1

2025年２月 14日

各位

会社名 株式会社メニコン

代表者名 代表執行役社長 ＣＯＯ 川浦 康嗣

（コード番号：7780 東証プライム市場・名証プレミア市場）

問合せ先 執行役 総合統括本部長 ＣＦＯ 古賀 秀樹

（TEL. 052-935-1646）

株主優待制度（内容の一部変更、保有期間条件の追加）に関するお知らせ

当社は、株主様への優待制度を下記の通り実施することに決定いたしましたので、ご案内いたします。

多くの株主の皆様に当社事業や取り扱い商品をご理解いただき、中長期にわたり株式保有を通して応

援していただくことを目的として株主優待制度を設けております。2025 年３月末日を基準日とする株主

優待について前回実施内容から一部内容を変更することに加え、2026 年３月末日以降を基準日とする株

主優待においては対象株主様に保有期間の条件を追加することといたしました。

（１）株主優待制度

 2024年３月期

（前回優待）

2025年３月期 2026年３月期以降

基準日 2024年３月末日 2025年３月末日 毎年３月末日

保有株式数 １単元（100株）以上 １単元（100株）以上 １単元（100株）以上

継続保有期間 設定なし 設定なし １年以上

優待内容 ・選択式株主優待

・メルスプランご入会

株主優待

・選択式株主優待

（前回より一部変更）

・メルスプランご入会

株主優待

・未定

2

（２）株主優待内容（2025年３月末日を基準日とする株主優待）

【選択式株主優待】

A～Kの商品より１点をご選択いただきます。

（前回実施内容からの変更箇所は下線にて示しております）

優待券

A：メニコン優待券10,000円分

（前回から変更なし）

メニコングループ販売店「Miru」の以下各店にてご利用いただけま

す。

「Menicon Miru」、「Miru+」、「エースコンタクト」、「富士コンタク

ト」、「シティコンタクト」、「ハマノコンタクト」の各店

https://www.menicon-shop.jp/areamap/

※優待券は店頭でのお買い物にご利用いただけます。定額制プランご入会時の

店頭でのお支払いにもご利用可能です。ただし、定額制プランの３ヵ月目以降

の月額費用や１DAYプラス、コンタクトレンズ紛失時の追加費用など、自動引き

落とし及びクレジットカードでのお支払いにはご利用いただけません。

「Miru」店頭でご購入いただける商品（例）

・コンタクトレンズ、コンタクトレンズ用ケア用品、コンタクトレ

ンズ装着薬

・その他当社商品：アロマオイル「kagural」、歯ブラシ「Hamiful」

等

・その他：ハズキルーペ、リーディンググラス、アイケア用品等

https://www.menicon-shop.jp/lineup/

※取り扱い商品は店舗によって異なります。詳しくはご利用店舗にお問い合わ

せください。尚、コンタクトレンズの購入には眼科の処方箋が必要です。

コンタクトレンズ用ケア用品

B：ハードコンタクトレンズ用

「Ｏ２ケアアミノソラ」

120mL×12本

（変更）

手肌にやさしい成分を配合しながら、１本で汚れを

しっかり洗浄。抗菌成分も入ったケア用品です。

C：ソフトコンタクトレンズ用

「エピカ アクアモア」

310mL×12本

（変更）

しっかり消毒、洗浄しながら、うるおい成分も配

合した 1本タイプのケア用品です。

サプリメント

D：機能性表示食品

「LBフローラ」

30日分×２パック

（変更）

乳酸菌 GR-1(Lactobacillus rhamnosus)及び乳酸菌

RC-14(Lactobacillus reuteri)が含まれるサプリメ

ントです。乳酸菌 GR-1及び乳酸菌 RC-14には、膣内

環境を良好にし、膣内の調子を整える機能が報告さ

れています。

動物用サプリメント

E：「ペロワン」３本

（前回から変更なし）

愛犬・愛猫用のサプリメントです。グロビゲン PG、

乳酸菌（KT-11）、ラクトフェリンでお口の健康維持

や、それによる口臭の抑制が期待できます。

https://www.menicon-shop.jp/areamap/
https://www.menicon-shop.jp/lineup/

3

食品

F：「胡麻ドレッシング」

390ml×１本

「目留寿家のお茶」

100g×２缶

（前回から変更なし）

「胡麻ドレッシング」

胡麻の風味を最大限に生かすため胡麻と相性の良い

「しょうゆ味」「甘味」「酸味」をバランス良く仕上

げました。野菜サラダだけでなくビーフ・ポーク・

チキン等どの肉類にも、また魚・豆腐にも非常によ

く合います。

「目留寿家のお茶」

日本三大銘茶の川根茶です。当社の酵素を使用した

農業用資材「酵素の効果」で茶園の剪定枝の分解を

早め、環境にやさしいお茶の栽培が実現しました。

寄付

※株式会社メニコンを通した寄付となるため、個人が支出する寄付金の所得控除、税額控除の対象にはなりません。

G：新潟県「トキ保護募金」

10,000円分

（前回から変更なし）

当社の酵素を使用した農業用資材「アグリ革命」がトキの野生復

帰・定着を目指した環境づくりに貢献できることから、「アグリ革

命」の売上の一部と合わせて寄付を実施します。寄付金はトキの野

生復帰、保護増殖等に役立てていただきます。

トキ保護募金

【2024年度寄付について】

https://www.menicon.co.jp/company/news/vol1116.html

H：エンジン 01「動物愛護委員

会」10,000円分

（前回から変更なし）

エンジン 01文化戦略会議における、動物愛護委員会の活動を支援い

たします。イヌ・ネコの動物愛護団体・自治体などへの援助活動や

コラボレーションなどの活動に役立てていただきます。

動物愛護委員会

【2024年度寄付について】

https://www.menicon.co.jp/company/news/vol1133.html

I：「公益社団法人スター・ク

ラシックス協会」

10,000円分

（前回から変更なし）

クラシック音楽を主とする若手演奏家の育成と活動支援において、

地域社会との連携と共同を図ることによって文化芸術振興の一助を

担い、真に豊かな社会づくりへの貢献を目的とした法人です。

STAR CLASSICS 公益社団法人スター・クラシックス協会 (star-

cla.jp)

【2024年度寄付について】

https://www.menicon.co.jp/company/news/vol1156.html

J：「公益財団法人メニコン芸

術文化記念財団」

10,000円分

（前回から変更なし）

音楽、演劇、舞踊その他の芸術及び芸能の振興並びに地域の芸術文

化・教育の発展に寄与することを目的とし、２つのホールを活用し

た主催公演事業や貸館事業など、芸術・文化の振興に貢献する活動

を行っています。

公益財団法人メニコン芸術文化記念財団 (meniconart.or.jp)

【2024年度寄付について】

https://www.menicon.co.jp/company/news/vol1156.html

https://tokibokin.jp/
https://www.menicon.co.jp/company/news/vol1116.html
https://www.enjin01.org/committee/animal/
https://www.menicon.co.jp/company/news/vol1133.html
https://star-cla.jp/
https://star-cla.jp/
https://www.menicon.co.jp/company/news/vol1156.html
https://meniconart.or.jp/#foundation
https://www.menicon.co.jp/company/news/vol1156.html

4

K：「トキ保護募金」

「動物愛護委員会」

「公益社団法人スター・ク

ラシックス協会」

「公益財団法人メニコン芸

術文化記念財団」

各 2,500円分

（前回から変更なし）

新潟県「トキ保護募金」、エンジン 01「動物愛護委員会」、「公益社

団法人スター・クラシックス協会」、「公益財団法人メニコン芸術文

化記念財団」に 2,500円ずつ寄付を行います。

【メルスプランご入会株主優待】

メルスプラン新規ご入会後に特典をお受けいただける、メルスプラン優待はがきをお送りいたします。

メルスプランご入会特典として、以下２パターンから１点ご選択いただきます。

Ⅰ. 株主様ご入会：10,000円分 JCBギフトカード贈呈

Ⅱ. 株主様のご紹介でご入会

・株主様：5,000円分 JCBギフトカード贈呈

・ご入会者様：5,000円分 JCBギフトカード贈呈

※2025年６月上旬頃に対象の株主様へのご案内の発送を予定しております。

（３）株主優待の対象となる株主様（2025年３月末日を基準日とする株主優待）

2025年３月末日現在の当社株主名簿に記載された１単元（100 株）以上保有の株主様。

（４）株主優待の対象となる株主様（2026年３月末日以降を基準日とする株主優待）

（2025年３月末日を基準日とする優待制度からの変更箇所は下線にて示しております）

毎年３月末日現在の当社株主名簿に記載された１単元（100 株）以上保有の株主様のうち、株式保有期

間が継続して１年以上の株主様を対象といたします。尚、株式保有期間が継続して 1 年以上の株主様と

は、３月末日、９月末日、３月末日の当社株主名簿に、同一株主番号で３回以上連続して 100 株以上の

保有が記載又は記録されている株主様といたします。（2026年３月末日を基準日とする株主優待におい

ては、2025年３月末日、2025年９月末日、2026年３月末日の全ての当社株主名簿に、同一株主番号で

100株以上の保有が記載又は記録されている株主様が対象となります。）

以上